
 

Metodický list – Pomůžeš mi vyřešit záhadu? 

Autor: Tereza Sláčalová (2020) 

Téma: Acidobazické vlastnosti látek  

Forma výuky: Skupinová (pětičlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45 minut 

Cílová skupina žáků: 9. ročník ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií 

Materiál pro jednu skupinu žáků: zadání úlohy, kapátko, 5 kádinek, pH papírek, 

5 spalovacích lžiček, chemické kleště, kahan, 5 chemických lžiček, neznámé vzorky (A – 

hladká mouka, B – kuchyňská sůl, C – kyselina citrónová, D – jedlá soda, E – cukr krystal. 

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem pětičlenným skupinám žáků zadání úrovně 3 – motivační text a 

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), připravené pomůcky a chemikálie. 

 Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3.  

 V pracovním listu má žák k dispozici výzkumný problém stanovený učitelem a blokové 

schéma s návrhem řešení problémové situace.  

 Do pracovního listu žák doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování. 

Doporučení: 

Před vlastní realizaci této úlohy je vhodné žáky upozornit na bezpečnou práci s kahanem, na 

rozdílné vlastnosti látek a jejich specifické reakce.  

Návodné otázky při řešení badatelské úlohy: 

1. Jakým způsobem rozlišíme kyselinu a zásadu? 

2. Jakým způsobem se změní neznámé vzorky po zahřátí v plamenu kahanu? 

  



 

Pomůžeš mi vyřešit záhadu? 

Včera byl ale hektický den, snažila jsem se připravit oběd, přeprat nějaké to prádlo a do toho 

mi přišla návštěva, a jak to tak bývá – člověk ve spěchu hned tak něco poplete. Všechno jsem 

potom dala do pořádku. Zůstalo mi ovšem 5 bílých krystalických látek, o nichž vím, že by měly 

být: kyselina citrónová, cukr, sůl, mouka a soda. Bohužel ovšem netuším, která je která.  A tak 

se ptám. Pomůžete mi? Jako správný chemik mám vždy k dispozici pH papírek, plynový hořák 

(kahan) a v kuchyni mi teče voda.  Bude to stačit? 

Autor motivačního textu: Tereza Sláčalová (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Analyzovat neznámé krystalické látky na základě rozdílných vlastností. 

 

 

  

Neznámé vzorky látek A, B, C, D, E

Rozpustnost ve vodě

Dobře 
rozpustná
Doplňte průběh 

děje

Vzorek

B, C, D, E

kyselina 
citronová, 

cukr 
krystal, 

kuchyňská 
sůl, jedlá 

soda

Doplňte název 
vzorku

Špatně 
rozpustná
Doplňte průběh 

děje

Vzorek č. 
A

mouka

Doplňte 
název 
vzorku

Stanovení pH
.

Kyselá
Doplňte průběh 

reakce

Vzorek č. 
C

kyselina 
citronová

Doplňte 
název 
vzorku

Zásaditá
Doplňte průběh 

reakce

Vzorek č. 
D

jedlá 
soda

Doplňte 
název 
vzorku

Změna vzorku po zahřátí nebo 
barevná změna plamenu

Zhnědnutí
Doplňte změnu

Vzorek č. 
A, C, E

mouka, 
kyselina 

citronová, 
cukr krystal

Doplňte název 
vzorku

Barevná 
změna 

plamenu
Doplňte změnu

Vzorek č. 
B, D

kuchyňská 
sůl, jedlá 

soda

Doplňte název 
vzorku



 
Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš pomůcky a chemikálie, které mimo neznámé vzorky budeš k řešení problému 

požadovat). 

Neznámé vzorky: 

kyselina citrónová, cukr krystal, kuchyňská sůl, mouka, jedlá soda  

pH papírek, kahan, voda, 5 kádinek, 5 chemických lžiček, 5 spalovacích lžiček, chemické 

kleště, 5 neznámých vzorků. 

 Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1. Doplníme schéma řešení úlohy (1. úroveň = možný průběh), abychom měli podklady 

pro realizaci praktického ověření. 

2. Do každé kádinky zvlášť nasypeme část neznámého vzorku, zalijeme vodou, 

zamícháme a pozorujeme rozpustnost. 

3. Vzorky, které se nám rozpustily, podrobíme další analýze. 

4. Změříme jejich pH. 

5. Krystalické látky zahříváme nad plamenem. Pozorujeme barevné změny vzorku nebo 

barevnou změnu plamene.  

6. Výsledky pozorování zapíšeme do tabulky a určíme neznámé vzorky. 

 

Výsledky pozorování 

(Do připravené tabulky zapište výsledky svých experimentů. Nezapomeňte vysvětlit, barevnou 

změnu v plamenu.) 

 

Vzorek  
Rozpustnost ve 

vodě 
pH 

Změna vzorku 

po zahřátí nebo 

barevná změna 

plamene 

Identifikace 

vzorku 

A NE - zhnědne mouka 

B ANO pH = 7 žlutý plamen sůl 

C ANO pH ˂ 7 zhnědne kys. citrónová 

D ANO pH ˃ 7 žlutý plamen jedlá soda 

E ANO pH = 7 zhnědne cukr krystal 

 

Cukr v plamenu zhnědl – zkaramelizoval.  



 
 

Závěr: 

Díky rozdílným vlastnostem látek se nám podařilo identifikovat neznámé vzorky. Vzorek A je 

mouka, která je špatně rozpustná ve vodě, zahřátím mouka zhnědne. Vzorek B je sůl, která je 

rozpustná ve vodě, má neutrální pH, zahřátím nezmění barvu vzorek, ale dochází ke změně 

zbarvení plamene, sodný kation zbarví plamen žlutě. Vzorek C je kyselina citronová, která je 

rozpustná ve vodě, kyselá a jejím zahřátím zhnědne. Vzorek D je jedlá soda, která je rozpustná 

ve vodě, pH je zásadité, zahřátím nezmění barvu vzorek, ale dochází ke změně zbarvení 

plamene, sodný kation zbarví plamen žlutě.  Vzorek E je cukr, který je rozpustný ve vodě, má 

neutrální pH a zahřátím zhnědne a zkaramelizuje.  

 

Doplňková úloha 

Vyjmenujte příklady látek s kyselým, neutrálním a zásaditým pH, které se vyskytují 

v domácnosti. 

Např. ocet, šťáva z jablka, Sprite, Coca-Cola (kyselé) – mořská voda, mléko (neutrální) – prací 

prostředky, jedlá soda a prací soda (zásadité) 

 


	Metodický list – Pomůžeš mi vyřešit záhadu?
	Pomůžeš mi vyřešit záhadu?

